
                                                                      Diário Oficial do Distrito Federal PÁGINA   3Nº 91, sexta-feira, 14 de maio de 2004

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será financiado nos termos do artigo
43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação parcial da dotação
orçamentária constante do anexo I.
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 13 de maio de 2004
116º da República e 45º de Brasília
JOAQUIM DOMINGOS RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 136, DE 11 DE MAIO DE 2004.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 105, parágrafo único, inciso V da Lei Orgânica do Distrito Federal, e CONSIDE-
RANDO a necessidade de estabelecer filtros sistêmicos de entrada de dados cadastrais e financei-
ros visando coibir informações incorretas ou inconsistentes, assegurando ainda o fiel cumprimen-
to da legislação de recursos humanos vigente e impedindo o processamento de pagamentos sem
o devido amparo legal, resolve:
Art. 1º Ficam estabelecidas restrições sistêmicas no âmbito da Tabela Única de Códigos de
Pagamento do Sistema Único de Gestão de Recursos Humanos – SIGRH, na forma dos Anexos
I e II, a partir da folha de pagamento da competência 05/2004.
Parágrafo único. Para efeito do disposto nesta Portaria, entende-se por restrição sistêmica a
vinculação de códigos de pagamento a carreiras, cargos, órgãos e situações funcionais, por meio de
afinidades que observem as respectivas compatibilidades legais quanto à obrigatoriedade ou
possibilidade de percepção de parcelas remuneratórias.
Art. 2º Os códigos de pagamento a que se referem o Anexo I, de uso exclusivo do sistema, serão
lançados automaticamente na ficha financeira do servidor, a partir de informações cadastrais, nas
condições estabelecidas.
Parágrafo único. Os lançamentos referentes aos códigos relacionados no Anexo I, que se encon-
tram registrados na ficha financeira dos servidores por meio de movimentação financeira, serão
automaticamente excluídos da folha de pagamento da competência 05/2004.
Art. 3º Os códigos de pagamento a que se referem o Anexo II, de uso exclusivo dos órgãos
setoriais, seccionais e subseccionais, somente poderão ser lançados na ficha financeira do servidor
por meio do módulo Pagamento do SIGRH, submódulo Manutenção de Movimentação Financei-
ra (PAGMOV), observando-se as restrições sistêmicas de campos de informação cadastral, nas
condições estabelecidas.

Parágrafo único. Os pagamentos constantes da ficha financeira dos servidores que estiverem em
discordância com as restrições definidas no Anexo II, serão automaticamente excluídos da folha de
pagamento referente ao mês 05/2004.
Art. 4º. Caberá aos órgãos setoriais, seccionais e subseccionais de Recursos Humanos a atualiza-
ção e/ou correção de informações de natureza cadastral objetivando a correta utilização dos
códigos de que trata esta Portaria.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

MARIA CECÍLIA S. S. LANDIM

ANEXO I



                                     Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   4 Nº 91, sexta-feira, 14 de maio de 2004



                                                                      Diário Oficial do Distrito Federal PÁGINA   5Nº 91, sexta-feira, 14 de maio de 2004


